UBND HUYỆN BẢO LẠC
BAN CHỈ ĐẠO VSATTP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

Số: 1541/CV- BCĐ

V/v bảo đảm ATTP Tết Trung

thu năm 2023 trên địa bàn

huyện Bảo Lạc

      Bảo Lạc, ngày 18 tháng 9 năm 2023

Kính gửi:

- Các cơ quan: Kinh tế - Hạ tầng, Nông nghiệp và

PTNT, Văn phòng HĐND&UBND huyện; Trung

tâm Văn hóa truyền thông;

- Công an huyện, Đội QLTT số 4;

- Trung tâm Y tế huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

 Thực hiện Công văn số: 290/ATVSTP-NV, ngày 06/9/2023 của Chi Cục

vệ sinh ATTP tỉnh Cao Bằng về đảm bảo an toàn thực phẩm tết Trung thu năm

2023 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng. Để bảo đảm an toàn thực phẩm dịp tết Trung

thu năm 2023 trên địa bàn huyện Bảo Lạc, Trưởng ban Chỉ đạo vệ sinh ATTP

huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:

 1. Văn phòng HĐND&UBND huyện:

 - Tham mưu cho Ban Chỉ đạo vệ sinh an toàn thực phẩm huyện, phối hợp

với các cơ quan chức năng thanh tra, kiểm tra việc chấp hành các quy định của

pháp luật về an toàn thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến

thực phẩm trên địa bàn. Tập trung ưu tiên các cơ sở sản xuất, kinh doanh bánh

trung thu, bánh kẹo, nước giải khát, cơ sở sản xuất bánh Trung thu truyền thống,

cơ sở nhỏ lẻ, cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố... Kịp thời

truy xuất, thu hồi các sản phẩm không đảm bảo an toàn thực phẩm, xử lý nghiêm

các hành vi vi phạm và công khai tên cơ sở, địa chỉ, loại sản phẩm vi phạm trên

các phương tiện thông tin đại chúng và xử lý theo quy định của pháp luật.

 - Phối hợp với Trung tâm Văn hóa – Truyền thông tăng cường công tác

tuyên truyền về an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu năm 2023.

 2. Trung tâm Y tế huyện:

 - Chủ động bố trí nhân lực, trang thiết bị, phương tiện, thuốc, hóa chất...

sẵn sàng xử lý, khắc phục khi có ngộ độc thực phẩm hoặc các bệnh liên quan đến

thực phẩm xảy ra.

 - Trường hợp có ngộ độc thực phẩm xảy ra trên địa bàn, cần khẩn trương

thực hiện công tác xử lý ngộ độc và báo cáo theo Hướng dẫn số 1291/HĐ-SYT

ngày 05/4/2023 của Sở Y tế về xử trí ngộ độc thực phẩm và bệnh truyền qua thực

phẩm trên địa bàn tỉnh Cao Bằng.

 3. Trung tâm Văn hóa - Truyền thông:

2

 Tăng cường công tác tuyên truyền về an toàn thực phẩm trong dịp Tết

Trung thu năm 2023 với các nội dung như sau:

 - Các quy định pháp luật về an toàn thực phẩm đối với điều kiện cơ sở,

trang thiết bị dụng cụ, yêu cầu về kiến thức thực hành của người trực tiếp tham

gia sản xuất, quy định về nguồn gốc nguyên liệu thực phẩm, quy định về đăng ký

bản công bố, tự công bố sản phẩm, sử dụng phẩm màu, hương liệu, phụ gia, bao

bì thực phẩm, ghi nhãn thực phẩm.

 - Hướng dẫn việc lựa chọn, chế biến việc bảo quản và sử dụng thực phẩm

an toàn, sử dụng thực phẩm, phụ gia thực phẩm có nhãn mác đầy đủ, nguồn gốc,

xuất xứ rõ ràng, không sử dụng phụ gia thực phẩm ngoài danh mục theo quy

định.

 4. Các cơ quan, đơn vị có Liên quan:  Công an huyện, Phòng Kinh tế -

Hạ tầng, Phòng Nông nghiệp và PTNT, Đội QLTT số 4 căn cứ Quyết định số:

4489/QĐ-UBND, ngày 28/12/2022 của UBND huyện Bảo Lạc về việc kiện toàn

lại Đoàn KTLN VSATTP huyện Bảo Lạc, cử thành viên tham gia đoàn kiểm tra

liên ngành của huyện từ ngày 21–28/ 9/2023, lịch cụ thể sẽ thông báo sau.

 5. Ban Chỉ đạo VSATTP các xã, thị trấn: Tăng cường công tác đảm bảo

VSATTP dịp Tết Trung thu trên địa bàn, chỉ đạo đoàn kiểm tra liên ngành

VSATTP các xã, thị trấn kiểm tra, giám sát việc đảm bảo VSATTP đối với các

nhà hàng, cửa hàng tạp hóa đang hoạt động trên địa bàn. Báo cáo kết quả kiểm

tra, giám sát ATTP về Ban chỉ đạo VSATTP huyện trước ngày 29/9/2023

 Căn cứ nội dung công văn đề nghị các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển

khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Hoàng Thị Đà

		2023-09-23T10:11:32+0700

		2023-09-24T10:27:54+0700